
 

 

 

 

DG/AMS/2025/PORTARIA_014 DESIGNAÇÃO TUTORES                                                                                                     1 

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

PORTARIA Nº 014/FEMPAR-DG/2025 
Curitiba, 22 de maio de 2025. 

 

 

 

 

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso das atribuições 

legais, que lhe confere o Artigo 10 – item XI do Regimento, 

 

CONSIDERANDO: 
 

I. que a tutoria no curso de Medicina da FEMPAR é um instrumento de apoio pedagógico e 

formativo que visa o fortalecimento das dimensões cognitivas, éticas e comportamentais dos 

estudantes; 

II. a atuação dos tutores deve se basear no acompanhamento contínuo, na escuta sensível e no 

incentivo ao protagonismo estudantil, contribuindo para uma formação médica de excelência. 

 

RESOLVE 

 

1. CONSTITUIR a Comissão dos professores tutores nas atividades de acompanhamento didático 

pedagógico no curso de Medicina da FEMPAR, composto por: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS 
DIRETORA-GERAL 

 

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DOS PROFESSORES TUTORES DA FEMPAR 

PERÍODO  NOME DO PROF./PROFª  

1º EDUARDO ANTONIO ANDRADE DOS SANTOS 

2º ANA CRISTINA LIRA SOBRAL 

3º ROSELE CICCONE PASCHOALICK 

4º RENATO MITSUNORI NISIHARA 

5º VIVIANE ALINE BUFFON 

6º PAULO EDUARDO DIETRICH JAWORSKI 

7º ANTONIO LACERDA SANTOS FILHO 

8º  PLINIO GASPERIN JR. 


